
Stundu skaits Apakštemati

2 Kā var spēlēties ar vārdiem?

1 Ko tu jau zini par vārda sastāvu?

2 Pirmatnīgi vārdi

1 Atvasināti vārdi

2 Atvasināti vārdi

1 Atvasināti vārdi

1 Atvasināti vārdi

15 stundas
graduation-cap

Atbilstība Skola2030
Vārdi manā ģimenē. No kā sastāv vārds, un kā darina jaunus vārdus?

Temata mērķis
Palīdzēt skolēniem uztvert vārda leksisko nozīmi un noteikt tā sastāvdaļas, kā arī, izmantojot dažādus 
vārddarināšanas līdzekļus, radīt jaunus vārdus un tos izmantot savā mutvārdu un rakstveida runā.

Plānojums tematam 

Valoda — spēle. Vārda sastāvs un vārddarināšana

Stundu skaits Apakštemati

1 Kā darina pamazināmos vārdus?

1 Salikteņi

1 Kā sauc novadu un pilsētu iedzīvotājus?

2 Projekts. Spēle „Meli vai patiesība?”

Resursi



Apakštemats
Kā var spēlēties ar vārdiem?

Apakštemats
Ko tu jau zini par vārda sastāvu?

VL.6.2.1.1. / VL.6.2.1.2. / VL.6.3.1.1. / VL.6.3.1.3.

VL.6.3.1.5.

2 stundas
graduation-cap

1 stunda
graduation-cap

2 stunda
graduation-cap

 Skaidro vārdu nozīmi. 
Nosaka vārdu radniecību pēc to nozīmes un saknes.

 Zina vārda sastāvdaļas. 
Darina radniecīgus vārdus un pārbauda tos vārdnīcā. 
Atrod radniecīgus vārdus tekstā. 
Veido sev atgādni par vārda sastāvdaļām.

 Raksturo saknes un galotnes funkciju vārdā. 
Nosaka vārda sakni un galotni. 
Zina, kas ir pirmatnīgs vārds. 
Nosaka pirmatnīgus vārdus.

 

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

Jēdzieni

vārds, vārda nozīme, 
vārdu radniecība

sakne, galotne, priedēklis, 
piedēklis, atgādne

sakne, galotne,  
pirmatnīgs vārds

Apakštemats
Pirmatnīgi vārdi VL.6.3.1.5.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 15.–19.lpp.

Resursi

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 6.–11.lpp.

Resursi

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 12.–14.lpp.

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 20.–22.lpp.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 23.–26.lpp.

Apakštemats
Atvasināti vārdi

Apakštemats
Atvasināti vārdi

VL.6.1.1.3. / VL.6.2.1.1. / VL.6.3.1.3. 

VL.6.1.1.3. / VL.6.2.1.1. / VL.6.3.1.1. / VL.6.3.1.3.  / VL.6.3.1.4. / VL.6.3.1.5.

1 stunda
graduation-cap

2 stundas
graduation-cap

1 stunda
graduation-cap

 Nosaka, kā mainās vārda nozīme, ja maina priedēkli un piedēkli.
Skaidro vārdu ar priedēkli un piedēkli nozīmi. 
Atvasina norādītos vārdus ar priedēkļiem un piedēkļiem.

 Skaidro radniecīgu vārdu, kam ir atšķirīgi priedēkļi, nozīmi. 
Atvasina vārdus ar priedēkļiem. 
Pareizi raksta vārdus ar priedēkļiem. 
Pārbauda vārdu pareizrakstību vārdnīcā. 
Iesaista vārdus ar dažādiem priedēkļiem teikumos atbilstoši to nozīmei.

 Zina, kas ir izskaņa. 
Atvasina vārdus ar piedēkļiem. 
Nosaka vārdu radniecību, ja saknes beigās ir līdzskaņu mija.

Resursi

Resursi

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

Jēdzieni

sakne, galotne, priedēklis, 
piedēklis, atvasināts vārds

sakne, galotne, priedēklis, 
atvasināts vārds

sakne, galotne, priedēklis, 
piedēklis, atvasināts vārds, 
izskaņa

Apakštemats
Atvasināti vārdi VL.6.3.1.5. 

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 27.–28.lpp.

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 29.–31.lpp.

Apakštemats
Atvasināti vārdi

Apakštemats
Kā darina pamazināmos vārdus?

VL.6.3.1.4. / VL.6.3.1.5.

VL.6.3.1.1. / VL.6.3.1.3. / VL.6.3.1.5.

1 stunda
graduation-cap

1 stunda
graduation-cap

1 stunda
graduation-cap

 Nosaka vārdā priedēkli. 
Pareizi lieto vārdus skolnieks, skolēns. 
Atvasina vārdus ar priedēkļiem un piedēkļiem. 
Pareizi raksta vārdus ar ne-, jā-, atšķir no partikulām nē, jā.

 Skaidro, kāda nozīme ir vārdam pamazinājuma formā. 
Darina deminutīvus atbilstoši saziņas situācijai.

 Nosaka salikteņa vārda sastāvu. 
Darina salikteņus. 
Pareizi raksta salikteņus. 
Pārbauda salikteņu pareizrakstību, izmantojot palīglīdzekļus.

ResursiSasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

Jēdzieni

sakne, galotne, priedēklis, 
piedēklis, atvasināts vārds

sakne, galotne, piedēklis, 
izskaņa, deminutīvs

sakne, galotne, saliktenis

Apakštemats
Salikteņi VL.6.3.1.4. / VL.6.3.1.5. 

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 36.–39.lpp.

Resursi

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 32.–35.lpp.

Resursi



Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 44.–45.lpp.

Mācību grāmatai pielīdzināta 
darba burtnīca 40.–43.lpp.

Apakštemats
Kā sauc novadu un pilsētu iedzīvotājus?

Projekts. Spēle „Meli vai patiesība?”

VL.6.3.1.4. / VL.6.3.1.5. 

VL.6.3.1.4. / VL.6.3.1.5. 

1 stunda
graduation-cap

2 stundas
graduation-cap

 Nosaka vārda sastāvu. 
Nosaka iedzīvotāju nosaukumu izskaņas. 
Darina iedzīvotāju nosaukumus ar atbilstošām izskaņām. 
Pārbauda vārdu pareizrakstību vārdnīcā.

 Formulē pareizus apgalvojumus par vārda sastāvu. 
Atšķir patiesus un kļūdainus apgalvojumi par vārda sastāvu.

Resursi

Resursi

Sasniedzamais rezultāts

Sasniedzamais rezultāts

Jēdzieni

Jēdzieni

sakne, galotne, izskaņa, 
saliktenis

radniecīgi vārdi, sakne, galotne, 
priedēklis, piedēklis, izskaņa, 
pirmatnīgs vārds, atvasināts 
vārds, saliktenis



VL.6.1.1.3.  Veikli un ar izpratni lasa mācībām un savām interesēm atbilstošu tekstu. Atrodot 
tajā galvenos vārdus un frāzes, atbildot uz jautājumiem un uzdodot jautājumus 
pašiem, nosaka teksta galveno domu un tajā paustās idejas. Formulē viedokli  
par izlasītā teksta noderīgumu un turpmākajām izmantošanas iespējām.

VL.6.2.1.1.  Izmanto teksta virsrakstu, svarīgākos teikumus un atslēgvārdus, nosaka teksta 
tematu, galveno domu un nolūku. Salīdzina ar citu viedokli un veido secinājumus.

VL.6.2.1.2.  Raksturo un salīdzina dzirdēta vai lasīta teksta notikumus un personas, veido 
secinājumus. Sasaista stāstījumu ar personisko un citu pieredzi, nosaka 
valodas īpatnības.

VL.6.3.1.1.  Skaidro daudznozīmīgu vārdu un frazeoloģismu nozīmi kontekstā. Izmanto 
sinonīmus un daudznozīmīgus vārdus, kā arī frazeoloģismus, veidojot tekstus. 
Iesaistās sarunā un pamato netradicionālu vārdu izvēli.

VL.6.3.1.3.  Runā ievēro pareizrunas normas, loģiskās pauzes un intonāciju. Pamato skaņu 
un vārdu nozīmi valodā iztēles un emociju attīstīšanai, piemēram, valodas spēlēs 
un dzejā.

VL.6.3.1.4.  Ievēro vārdu izrunas un rakstības atšķirības. Pareizi raksta atvasinātus vārdus, 
salikteņus un īpašvārdus, attīstot ieradumu izmantot drukātos un digitālos 
palīglīdzekļus vārdu pareizrakstības pārbaudei.

VL.6.3.1.5. Saskata galvenos vārddarināšanas paņēmienus. Darina vārdus, analizējot  
un secinot, kādas ir latviešu valodas vārddarināšanas iespējas.

Mācību priekšmeta standartā izvirzītās prasības, beidzot 6. klasi


	Button 246: 
	Button 213: 
	Button 211: 
	Check Box 352: Off
	Button 215: 
	Button 2012: 
	Button 214: 
	Check Box 349: Off
	Check Box 348: Off
	Check Box 346: Off
	Check Box 345: Off
	Check Box 344: Off
	Check Box 341: Off
	Check Box 340: Off
	Check Box 339: Off
	Check Box 338: Off
	Check Box 2021: Off
	Button 2014: 
	Check Box 2017: Off
	Check Box 2016: Off
	Check Box 361: Off
	Check Box 360: Off
	Check Box 359: Off
	Check Box 357: Off
	Check Box 356: Off
	Check Box 355: Off
	Check Box 354: Off
	Check Box 353: Off
	Button 2013: 
	Button 2011: 
	Check Box 371: Off
	Button 216: 
	Check Box 370: Off
	Button 2017: 
	Check Box 369: Off
	Check Box 368: Off
	Check Box 367: Off
	Check Box 366: Off
	Check Box 365: Off
	Check Box 364: Off
	Check Box 363: Off
	Check Box 362: Off
	Button 2016: 
	Check Box 380: Off
	Check Box 379: Off
	Check Box 378: Off
	Check Box 377: Off
	Check Box 373: Off
	Check Box 372: Off
	Button 218: 


